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płk dypl. Zygm unt M iłkow ski oraz płk J. Cergowski. Okręg Pom orze szyfrow ano  
następująco: Borówki, Tartak, Pom nik, Reich, Saki, Luneta.

N ie sposób zgodzić się także z w yw odam i autora odnośnie do planów  pow stań
czych AK na Pomorzu. Stanow isko autora w  tym  zakresie w ynika z braku znajo
m ości źródeł. W św ietle  dokum entów kom endy okręgowej AK na  Pomorzu do po
łow y 1943 r., zapew ne z uw agi na szczupłość s ił w łasnych, nie rozważano m ożliw o
ści sam odzielnego w ystąp ien ia  zbrojnego, co n ie oznacza jakoby sztab okręgu nie  
znał jego założeń opracow anych przez Oddział Operacji sztabu KG AK. Prace przy
gotow aw cze do planu ew entualnego w ystąp ien ia  zbrojnego na Pomorzu, już w  w er
sji „Burza”, zostały podjęte w  III kw artale 1943 r. B yły one ściśle pow iązane 
z przygotow aniam i do realizacji planu O dtworzenia S ił Zbrojnych dla DOK VIII 
i przew idyw ały w  I fazie pow stania uruchom ienie tylko jednej dyw izji piechoty. 
Jej zaw iązkam i m obilizacyjnym i były działające na Pom orzu oddziały partyzan
ckie szyfrow ane „101”, „102” i „103”. W ram ach „Burzy” planow ano w ystąpienia  
zbrojne w  34 „Ogniskach W alki”, dla których opracowano szczegółow e rozkazy 
operacyjne. D ziałalność w  tym  zakresie została przerwana na skutek zdecydow a
nej kontrakcji Gestapo.  Autor słusznie podkreśla fakt w spółpracy oddziałów  AK na  
Pomorzu z radzieckim i grupam i zw iadow czym i. B yło to zjaw isko pow szechne na 
terenach w ojew ództw  zachodnich. Praca K. C iechanow skiego ujaw nia, że nadal 
nasza w iedza o polskiej konspiracji w  latach okupacji h itlerow skiej jest n iew y
starczająca. N iew ątp liw ą zasługą autora jest podjęcie tego am bitnego tem atu  
i um ożliw ienie dyskusji o roli społeczeństw a pom orskiego w  w alce z hitleryzm em . 
Mimo niedostatków  w  zakresie konstrukcji, periodyzacji i bazy źródłowej książka  
ta spełn i n iew ątp liw ie pożyteczną rolę w  dalszych badaniach.

Praca została zaopatrzona w  indeksy poległych w  w alce i zam ordowanych  
w  w ięzieniach i obozach koncentracyjnych uczestn ików  ruchu oporu na Pom orzu  
G dańskim  w  latach 1939 -  1945, kalendarium  w alk  oraz skorow idze nazw isk i nazw  
geograficznych, co w  znacznym  stopniu u łatw ia korzystanie z niej.

BIULETYN G łównej K om isji B adania Zbrodni H itlerow skich w  Polsce  
tom  X X IV , W ydaw nictw o Praw nicze, W arszawa 1972, 240 ss.

Tom X X IV  „B iuletynu” zaw iera trzy artykuły dotyczące zbrodniczej działalności 
sądów  III Rzeszy. P ierw szy, Jana W a s z c z y ń s k i e g o  pt. Z działalności hi
tlerow skiego  sądu specjalnego w  Łodzi 1939 - 1945 pow stał w  oparciu o zacho
w any zespół akt łódzkiego sądu specjalnego (Sondergericht) z la t 1939 - 1945, 
reprezentujący około 30% spraw  karnych tam  rozpatryw anych. A utor tego obszer
nego (ss. 14 - 104) artykułu podjął się żm udnych obliczeń ujętych w  25 tablicach, 
w ykazujących m. in. liczbę osądzonych osób, ich w iek , narodowość, zawód, a także  
rodzaj przestępstw a, orzeczone w  poszczególnych latach kary, różnicę kar w ym ie
rzonych Polakom  i N iem com , liczbę skazanych i uniew innionych oraz nazw iska  
sędziów  i prokuratorów odpow iedzialnych za w ydaw ane w yroki. Z estaw ienia te  
jaskraw o obrazują zbrodnie łódzkiego sądu specjalnego, który zrów nyw ał n ie let
nich z dorosłym i, w ykluczał m ożliw ość obrony i odw ołania, ograniczał do kilku go
dzin czas dzielący ogłoszenie w yroku od egzekucji. Potw ierdza je też przytoczony  
w  artykule cytat notatki prasow ej sędziego H aidingera pt. Deutsche Rechtspflege  
in  L itzm a n n s tad t  opublikow any w  „Ostdeutscher Beobachter” nr 176 z dnia 26 IV
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1940 r.: „W w alce przeciw  polskim  podludziom  sądy specjalne odgryw ają szcze
góln ie doniosłą rolę” (s. 98).

Opracow anie J. W aszczyńskiego zaw iera b ibliografię i odpisy dwóch doku
m entów  dotyczących niem ieckiego prawa karnego obow iązującego na terenie pol
skich ziiem „w cielonych” do Rzeszy.

Tem atem  drugiego artykułu, pióra A lfreda K o n i e c z n e g o  są U wagi o są
dzie  doraźnym  katow ick iego  Gestapo pod k ie ro w n ic tw em  SS-O bersturm bannfiih-  
rera Johannesa T hiim m lera (październik 1943 r. — s tyczeń  1945 r.). Opracowanie 
to jest w ynik iem  studiów  autora nad w ojennym  prawem  karnym  III Rzeszy, 
zwłaszcza jego stosow aniem  na Górnym Śląsku w  okresie spraw ow ania k ierow 
nictw a nad katow icką placów ką Gestapo  przez J. Thiim m lera, nota bene św iadka  
na procesie opraw ców  obozu koncentracyjnego O św ięcim -Brzezinka w  1964 r. we 
Frankfurcie nad M enem. Autor przedstawia sylw etkę Thiim m lera i jego działal
ność na stanow isku przew odniczącego policyjnego sądu doraźnego (Polizeistand-  
gericht)  istniejącego od połow y 1942 r. przy placów ce Gestapo  w  Katowicach  
(Staatspolizeile its te l le  K a ttow itz ) .  Sporo m iejsca pośw ięca zarysow i struktury or- 

^  ganizacyjnej tej p laców ki, akcentując jej pow iązania z obozem koncentracyjnym  
O św ięcim -Brzezinka. W osobnych rozdziałach om aw ia działalność policyjnego sądu 
doraźnego, ustanow ionego w  celu ścigania Polaków  i Żydów, „którzy dopuścili się 
ciężkich w ykroczeń przeciwko Niem com  lub innych przestępstw  przeciwko n ie 
m ieckiem u dziełu odbudow y”. Na s. 122 podaje zestaw  godzących w „dzieło od
budow y” przestępstw , znany szerokiem u ogółow i Polaków  z plakatów  obw ieszcza
jących  w yrok i śm ierci (zdrada stanu, opór w  stosunku do w ładzy państw ow ej, 
łam anie zakazu słuchania i rozpow szechniania zagranicznych audycji radiowych  
posiadanie broni i in.). Dalej w ym ien ia  skład katow ickiego policyjnego sądu doraź
nego, do którego praktycznie w chodzili także funkcjonariusze SS zatrudnieni 
w  obozie ośw ięcim skim  łącznie z jego kom endantem , jako że sesje sądow e odby
w ały  się w  bloku 11, siedzibie obozow ego Oddziału Politycznego.

P ełny bilans działalności sądu pod przew odnictw em  Thiim m lera nie został 
przez autora ustalony z powodu braku dostatecznych źródeł, zw łaszcza zniszczo
nych przez N iem ców  akt straconych w ięźniów . Jednakże zachow ane fragm enty do
kum entów , jak i zeznania ocalałych św iadków  inform ują o bezw zględnym  charak
terze orzecznictw a i okrutnym  sposobie w ykonyw ania w yroków. Św iadczą też
o rozmiarze polskiego ruchu oporu na Śląsku. Na ss. 130 - 135 artykułu zostały  
odnotow ane kolejne, trw ające od października 1943 r. do stycznia 1945 r. sesje sądu, 
skazującego P olaków  na tzw . egzekucje odw etow e, przeprow adzane najczęściej 
bezpośrednio po każdej sesji przed blokiem  11 w  O św ięcim iu a także w  Brzezince. 
Autor usta lił liczbę 853 osób skazanych w  tym  czasie na śm ierć. Szczególną w inę  
za te zbrodnie przypisuje Thum m lerowi.

A rtykuł posiada obszerny (ss. 137 -  168) aneks w  postaci 25 dokum entów, prze
w ażnie n iem ieckich, dotyczących ustanow ienia i działalności katow ickiego sądu do
raźnego. D okum enty oznaczone num eram i 11, 13, 15, 16, 18 i 19 zaw ierają spisy  
nazw isk osób skazanych i stanow ią niezbity dowód zbrodniczego postępowania tego 
organu hitlerow skiego sądow nictw a na Górnym  Śląsku.

D ziałalność Sądu W ojennego Rzeszy w  okresie II w ojny św iatow ej jest przed
m iotem  rozważań ostatniego w  om aw ianym  „B iuletynie” artykułu, opracowanego 
przez Leona Teresińskiego. Autor przedstawia najpierw  okoliczności restytuow ania  
niem ieckiego sądow nictw a w ojskow ego, jego rozwój organizacyjny i kom petencyj
ny w  okresie m iędzyw ojennym  oraz w łaściw ości i działalność w  czasie w ojny. Me
ritum zagadnienia jest zaw arte w  trzech ostatnich rozdziałach, opartych na analizie
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zachowanych sentencji i uzasadnień 75 w yroków  Sądu W ojennego III Rzeszy. W y
roki te dotyczą pracy w yw iadow czej na rzecz Polski do w rześnia 1939 r., konspi
racyjnej organizacji pod nazw ą „Związek Jaszczurczy”, przynależności do innych  
tajnych organizacji, przerzutu oficerów  polskich za granicę, w prowadzania rozkładu  
w  siłach zbrojnych Rzeszy, dezercji i w spółpracy z w yw iadem  radzieckim  do 
czerwca 1941 r. N ie w yczerpują one w szystkich spraw  należących do w łaściw ości 
Sądu W ojennego, ale obrazują w ystarczająco jasno jego zbrodniczą działalność, 
zwłaszcza w obec Polaków . W yroki w ydaw ane przez ten najw yższy organ w ojsko
wego w ym iaru spraw iedliw ości N iem iec hitlerow skich były n iezw ykle surowe. 
Wśród 10 orzeczeń dotyczących pracy w yw iadow czej na rzecz Polsk i do w rześnia  
1939 r. obejm ujących 15 oskarżonych, zapadło 10 w yroków  śm ierci, a w  spraw ie  
członków  „Związku Jaszczurczego” skazano na śm ierć 40 osób na 59 osądzonych. 
Podobnie surowo potraktowano 57 oskarżonych o w spółpracę z w yw iadem  radziec
kim, skazując 27 na karę śm ierci, 30 na karę w ięzienia. B ilans rozpatryw anych  
75 w yroków  w y d a n y ch 'w  latach 1940, 1942 i 1943 przedstaw ia się następująco: 
spośród 149 osądzonych, 84 (w tytn 76 Polaków ) skazano na karę śm ierci, 56 na 
w ięzienie, a tylko 9 uniew inniono. N iektórzy z osądzonych zginęli' w skutek  tortur 
stosow anych w  czasie śledztw a. O zbrodniczym  postępowaniu Sądu W ojennego 
św iadczyło także w ym ierzanie kary śm ierci nieletnim  oraz skazyw anie Polaków  
za przestępstw a popełniona jeszcze przed 1939 r., czy też za niedóniesienie o za
m ierzonym  przestępstw ie.

W ostatnim  rozdziale opracowania w ym ienia autor skład osobow y Sądu W o
jennego i liczbę w ystąpień  w  om aw ianych 75 w yrokach. Przytacza 61 nazw isk  
sędziów , ław ników  i prokuratorów w ojskow ych odpow iedzialnych za w yroki na
cechow ane okrucieństw em  i bezpraw iem , tak charakterystycznym  zresztą dla ca
łego h itlerow skiego w ym iaru spraw iedliw ości.

W szystkie trzy artykuły „B iuletynu” w niosły w ie le  cennego m ateriału do h i
storii sądow nictw a III Rzeszy, w  szczególności do jego zbrodniczej działalności 
wobec Polaków.

B iuletyn zaw iera ponadto w spom nienia pośw ięcone zm arłym  w  1970 r. H enry
kow i Św iątkow skiem u, przew odniczącem u G łównej K om isji Badania Zbrodni H i
tlerow skich w  Polsce w  latach 1945 - 1956, Stan isław ow i Januszow i, pierw szem u  
przewodniczącem u tejże K om isji (od marca do lipca 1945 r.) oraz Janow i K saw ere
mu Przybylskiem u, w  latach 1965 - 1967 przew odniczącem u Okręgowej K om isji 
Badania Zbrodni H itlerow skich w  Łodzi, następnie sędziem u Sądu N ajw yższego.

N a ostatnich stronach znajdują się recenzje 4 książek, m ianow icie Danuty  
B r z o s k o - M ę d r y k ,  Matylda,  w yd. MON 1970, tejże, Niebo bez p taków ,  wyd. 
MON 1968, W łodzimierza Iljicza D i e g t a r i e w a ,  Zwyciężając  śmierć,  Wyd. 
L ubelskie 1970 i Cornelii B e r n i n g ,  Vom „A bstam m ungsnachweis” zu m  „Zucht-  
w a r t”. Vókabular des N ationalsozialism us, w yd. W alter de Gruyter & Co., Berlin  
1964.

TADEUSZ CIEŚLAK: Oranienburg-Sachsenhausen h it lerowskie  obozy  
koncentracyjne. 1933-1945.  K siążka i W iedza, W arszawa 1972, 263 ss.

Problem  obozów koncentracyjnych, hitlerow skich ośrodków eksterm inacji 
i terroru posiada już bogatą literaturę. Znaczny w  niej udział reprezentują m ono
graficzne opracowania autorów  polskich. W ostatnich latach ukazały się m. in.
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